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1. Úvodné slovo starostu obce 

 

Vážení spoluobčania, poslanci, priatelia obce Vrbovce, 

 

výročná konsolidovaná správa obce Vrbovce predstavuje ucelený prehľad činností 

a ekonomických výsledkov obce Vrbovce v priebehu roka 2018.  

Čitateľovi predkladáme prehľad geografických, demografických a historických informácií, ktoré 

s obcou Vrbovce súvisia. Nemenej dôležité sú informácie o možnostiach zabezpečenia 

kultúrneho života v obci, hospodárstva, sociálneho a zdravotného zabezpečenia, výchovy 

a vzdelávania až po popis administratívy obce s organizačnou štruktúrou obecného úradu. 

Hospodárenie obce za rok 2018 prezentuje záverečný účet obce s prebytkom hospodárenia. 

Čitateľ má zároveň k dispozícií prehľad hospodárenia obce z hľadiska účtovného, prehľad 

pohľadávok a záväzkov obce a taktiež informácie o výnosoch a nákladoch obce. 

V priebehu roka 2018 obec realizovala viacero významných projektov, ktoré boli financované zo 

zdrojov Európskej únie, napr. rekonštrukcia a obnova hasičskej zbrojnice v centre a obce 

a miestnej časti Šance.  

Z vlastných prostriedkov bola realizovaná oprava strechy obecného úradu a zateplenie jeho 

obvodového muriva, zabezpečenie kompostérov pre obyvateľov obce. 

V roku 2019 nás čaká dostavba nájomnej bytovky s ôsmymi bytmi, výstavba cyklochodníka 

z lokality Štefanová ku Trom kameňom, dokončenie komunikácie pri IBV Laski, dokončenie 

okolia domu smútku a mnohé ďalšie projekty. 

Verím, že spoločnými silami sa nám podarí našu obec zviditeľniť a urobiť z nej ešte krajšiu obec, 

akou bola doteraz.  

 

 

Mgr. Dušan Eliáš 
   starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:     Obec Vrbovce  

Sídlo:     č. 42, 90606 Vrbovce 

IČO:     00310140 

Štatutárny orgán obce:  Mgr. Dušan Eliáš – starosta obce 

Telefón:    034 62 83 211 

Mail:     vrbovce.urad@vrbovce.sk 

Webová stránka:    www.vrbovce.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 
Starosta obce:              Mgr. Dušan Eliáš 
 
Zástupca starostu obce:  Mgr. Lenka Plaskoňová 
 
Hlavný kontrolór obce:            Ing. Lucia Havlová 
 
Obecné zastupiteľstvo:              Marcela Mišíková, Mgr. Lenka Plaskoňová, Ján Valášek, 

Boris Trizuliak, Pavol Vandelia, Veronika Olšová, Ján 
Valúch, Miroslav Hyža, Vladimír Hyža 

 
Komisie:    Komisia pre ochranu verejného záujmu  
 
Obecný úrad:                             906 06 Vrbovce 42 
 
 
Konsolidovaný celok tvoria: 
 
Rozpočtová organizácie obce:    
 
Názov:     Základná škola s materskou školou Vrbovce 

Sídlo:     906 06 Vrbovce č. 147 
IČO:     36127922 

Štatutárny orgán obce školy:  Mgr. Janka Plešová, riaditeľka školy 
 

Telefón:    034 65 48 005 

Mail:     skola.zs@vrbovce.sk 
Webová stránka:    www. skolavrbovce.edupage.org 

Poslanie organizácie:   poskytovanie základného vzdelania a predškolskej výchovy   
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4. Poslanie, vízie, ciele 

 

4.1 Poslanie obce 

Poslaním obce Vrbovce je slúžiť obyvateľom obce, efektívne a transparentne vynakladať zdroje 

pre rozvoj obce a rozvíjať obec  pri zachovaní jej tradičnej kultúry. 

 

4. 2 Vízie obce 

Obec Vrbovce sa stane príjemným miestom pre život obyvateľov s rozvinutou infraštruktúrou 

a s vysokým štandardom služieb a centrom tradičnej ľudovej kultúry regiónu, ktoré láka 

návštevníkov zo širokého okolia. 

 

4.3 Ciele obce 

Cieľom obce Vrbovce je podporiť rozvoj obce, vytvoriť priaznivé životné podmienky pre 

obyvateľov , zvýšiť kvalitu životného prostredia obce a zlepšiť kvalitu života jej obyvateľov, 

dosiahnuť trvalý ekonomický rast, zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo, racionalizovať 

riadenie finančného hospodárenia a ekonomického života obce. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

 
Geografická poloha obce: Obec Vrbovce sa nachádza v západnej  časti Slovenskej republiky, 

administratívne je začlenená do okresu Myjava a do Trenčianskeho 

kraja.  

 

Susedné mestá a obce: Myjava, Sobotište, Chvojnica, Velká nad Veličkou, Hrubá Vrbka 

 

Celková rozloha obce: 5 151,49 ha 

 

Nadmorská výška:  obec Vrbovce leží v nadmorskej výške 225 až 601 m 

stred obce leží v nadmorskej výške 300m. 

 

5.2. Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov: k 31. 12. 2018 bolo  1434 obyvateľov 

hustota obyvateľstva – 3,4 obyvateľov / m2 

 

Národnostná štruktúra: slovenská národnosť   - 96 %  

česká národnosť   - 2,8 % 

rómska národnosť   - 1,2%  
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Štruktúra obyvateľstva religiózna: evanjelická cirkev augsburského  vyznania - 87,4 % 

Rímskokatolícka cirkev   -   6,2 % 

Gréckokatolícka cirkev   -   0,1 % 

náb. spol. Jehovovi svedkovia  -   0,6 % 

bez vyznania     -   5,7 % 

 

Vývoj počtu obyvateľov: Počet obyvateľstva neustále klesá, počet odhlásených a zomretých 

bol v roku 2016 vyšší než počet prisťahovaných a narodených. 

Podľa ďalšej prognózy sa tento stav ani do budúcnosti nezmení, 

obdobie je charakteristické procesom starnutia obyvateľstva, t.j. 

poklesom podielu detskej zložky obyvateľstva a rastom podielu 

obyvateľstva nad 65 rokov.    

 

5.3. Ekonomické údaje 

 

Nezamestnanosť v obci: V roku 2017  bolo z celkového počtu 800 ekonomicky aktívneho 

obyvateľstva nezamestnaných v priemere 86 občana čo je 9,3 %.     

 

Nezamestnanosť v okrese: V okrese Myjava bola v roku 2017 nezamestnanosť 2,77 %. 

. 

Vývoj nezamestnanosti: Nezamestnanosť by  sa v ďalšom období  nemala zvyšovať.  

 

 

5.4. Symboly obce 

 

Erb obce: Obec Vrbovce má  erb, ktorý má tvar neskorogotického štítu, kde na 

bielom, alebo striebornom  podklade  zo zelenej pažite rastie zelený 

vŕbový strom so siedmimi oblúkovito zvesenými olistenými konármi.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Zástava obce: Obec Vrbovce má zástavu, kde na ploche s pomerom strán 2:3 

s dvomi zástrihmi do hĺbky  tretiny jej dĺžky sa zhora nadol strieda 

sedem vodorovných pruhov v erbových farbách zelenej - bielej. 

 

 

 

 

 

 

 

Pečať obce:   Obec Vrbovce má pečať. V neskorogotickom štíte zo zelenej pažite 

rastie vŕbový strom so siedmimi oblúkovito zvesenými konármi. 

Kruhopis normalizovaného pečatného poľa obsahuje nápis Obec 

VRBOVCE.  
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5.5. Logo obce 

Obec Vrbovce nemá vlastné logo 

 

5.6. História obce  

 
Najstaršie osídlenie okolia Vrboviec sa viaže na neďalekú lokalitu Starý hrad (v chotári obce 

Podbranč), ktorého takmer nepretržité obývanie dokladajú archeologické nálezy od praveku až 

po stredovek. Tu bolo predhistorické centrum osídlenia kraja už na sklonku mladšej doby 

kamennej r. 2900 – 1900 pre Kr. Našli sa tu pamiatky  kultúry popolnicových polí v mladšej 

a neskorej doby bronzovej, najmä jej juhomoravskej a západoslovenskej odnože tzv. lužickej 

kultúry. Najstarším dôkazom osídlenia Vrboviec sú archeologické nálezy v sedemdesiatych rokov 

20. storočia, ktoré sa našli v osade Horeckého mlyna.  

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1394, kedy latinskou darovacou listinou zo                 

16. júla 1394  bola obec Vrbovce ako súčasť  panstva hradu Branč darovaná Stiborovi zo 

Stiboríc. Jej meno bolo uvedené v podobe Wrbowich, teda Vrbovce. Ďalšími vlastníkmi panstva 

Branč a tým aj Vrboviec  boli: Matúš Čák Trenčiansky, šľachtic Pankrác z Liptovského Mikuláša, 

barón František Nyáry.   

Obyvatelia obce Vrbovce žili typickým dedinským životom, venovali sa poľnohospodárstvu, 

pestovali zemiaky, obilie, kukuricu, repu a tiež sa venovali chovu hovädzieho dobytka, 

ošípaných, hydiny i oviec. Bol to základný  zdroj obživy.  

Venovali sa i remeslám, mlynárstvu, pytlikárstvu, krajčírstvu, obuvníctvu, kováčstvu, stolárstvu, 

debnárstvu. 

  
5.7. Pamiatky  

Kultúrne pamiatky zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu: 
 
- rímskokatolícky kostol sv. Alžbety z r. 1590 

- pamätná tabuľa Eduarda Šándorfiho na rímskokatolíckom kostole 

- pamätná tabuľa na roky 1848 – 1849  

- vodný mlyn 

 

Ďalšie pamiatky: 

 

- Evanjelický augsburského  vyznania kostol z roku 1784 

- pomník na roky 1848-1849 v miestnej časti Šance 

- pomník na počesť padlých v 1. a 2. sv. vojne  

- Leškova pamätná tabuľa 

- pamätná tabuľa Marušky Kudeříkovej na železničnej stanici   

 

Múzeum: Vrbovčianska izba 
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5.8. Významné osobnosti obce 

 

Ján Pravoslav Leška (1831 – 1909)  - kazateľ a rečník 

Štefan Leška starší (1757 – 1818)  - cirkevný hodnostár, spisovateľ, jazykovedec, učiteľ   

Prof. ThDr. Ján Beblavý (1898 – 1968)  - kňaz, biskup, doktor teológie, profesor  

 

Janka Hrebendová – Boriková (1812 – 1880) - dobrovoľníčka  zboru Hurbanovho vojska, 

organizovala zbor dobrovoľníkov, bola ošetrovateľkou povstalcom, liečila chudobný ľud. 

Vedomosti o liečení získala od manžela Dr. Hrebendu. Mala zásluhy o rozvoj národného života 

najmä v rokoch revolučných 

 

Dr. Pavol Jozeffy (1775 - 1848)   - cirkevný hodnostár, biskup, obranca slovenských   

  evanjelikov, kultúrnoosvetový pracovník 

Karol Drahotín Adamiš (1813 -1849)  - publicista, evanjelický farár 

Žigmund Alexander (1830 - 1912)  - lekár, balneológ 

Pavel Beblavý (1847 – 1910)   - predseda akademického spolku Tatran, kňaz,  

  profesor, kazateľ 

Daniel Jaroslav Bôrik (1814 – 1899)  - učiteľ, kňaz, tajomník prvej Slovenskej národnej  

  rady, zakladajúci člen Matice Slovenskej 

Pavel Bórik (1771 - 1847)   - kazateľ 

Pavel Horňanský (1775 - )    - učiteľ 

Juraj Ľubomil Kulíšek  (1815 – 1898) - učiteľ, národný buditeľ, vychoval niekoľko generácií  

  národne uvedomelej slovenskej inteligencie 

Miloslav Kulíšek (1843 – 1910)  - advokát,  zakladateľ Matice Slovenskej 

Pavol Kulíšek (1859 - )   - národno-kultúrny pracovník, učiteľ 

Ing. Ján Krč-Jediný CSc. (1926 - 1983) - ekonóm, kandidát vied, autor mnohých monografií 

Michal Láni (zom. 1708)   - náboženský spisovateľ, farár vo Vrbovciach 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie originálne kompetencie) 

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

 

Výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: Základná škola s Materskou školou Vrbovce 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na zlepšenie výchovno-vzdelávacej činnosti. 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

Obec Vrbovce je vlastníkom zdravotného zariadenia, v ktorom pôsobia traja súkromní lekári. Títo 
prevádzkujú ambulanciu pre deti, dorast, dospelých a gynekologickú ambulanciu, zubnú 
ambulanciu. 
 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa 

bude orientovať na zlepšenie a skvalitnenie služieb 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 

Obec Vrbovce nemá vlastné sociálne zariadenia.  

 

6.4.  Kultúra 

 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú: Obec Vrbovce, základná škola s materskou 

školou, evanjelický AV cirkevný zbor a rôzne spoločenské organizácie (Dobrovoľný hasičský 

zbor, Únia žien, Obecný futbalový klub, Poľovné združenie, Slovenský zväz chovateľov, 

Združenie rodičov a priateľov školy pri ZŠ s MŠ Vrbovce). 

 

Múzeum: Vrbovčianska izba 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na zlepšenie  doterajšieho  stavu.  

 
6.5.  Hospodárstvo  

 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 
 

- Obec Vrbovce  prevádzkovanie obecného vodovodu, pohrebných a iných služieb 

- COOP Jednota, Senica predajňa potravín a rozličného tovaru 

- Martina Hyžová, Vrbovce predajňa potravín a rozličného tovaru 

- Pavol Tvrdý, Vrbovce predajňa potravín,  mäsa, mäsových výrobkov   

- Pohostinstvo Vrbovčan pohostinstvo s vývarovňou 

- Faun Senica   predajňa pekárenských výrobkov 
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- Igor Olša, Vrbovce   pneuservis, autoservis 

- Lekáreň u Juraja  lekáreň 

- Slovenská pošta   poštový úrad 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci: 
 
- Igor Rybnikár, s.r.o.  opracovanie dreva 
- Bomax, s.r.o.  kovovýroba 
- Wood Work Ing. Kubica porez guľatiny 

 
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
 
Poľnohospodársku výrobu  v obci  zabezpečujú súkromne hospodáriaci roľníci: 
 
- Milan Baláž,  Štefan Baláž,   Martin Kramár, Ján Filúš , Ing. Lenka Zelenáková 
 
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7. 12. 2017 uznesením č. 17/C/17. 

 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 16. 10. 2018 uznesením č. 21/C/18  

- druhá zmena schválená dňa 7. 12. 2018 uznesením č. 1/M/18 
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2018 

% plnenia 
príjmov/ 

% 
čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 037 626 1 205 228 1 295 268 107 

z toho :     

Bežné príjmy 937 626 981 102 1 014 217 108 

Kapitálové príjmy 5 000 64 738 62 304 96 

Finančné príjmy 95 000 112 388 167 162 148 

Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

47 000 47 000 51 584 110 

Výdavky celkom 1 035 950 1 192 181 1 219 585 102 

z toho :     

Bežné výdavky 902 626 953 531 468 026 113 

Kapitálové výdavky 100 000 187 938 168 339 90 

Finančné výdavky 33 324 50 712 53 489 105 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

527 400 538 819 529 731 98 

Rozpočet obce  1 676 13 047 75 683  

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018  

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 065 800,95 

z toho : bežné príjmy obce  1 014 217,40 

             bežné príjmy RO 51 583,55 

Bežné výdavky spolu 997 757,07 

z toho : bežné výdavky  obce  468 025,92 

             bežné výdavky  RO 529 731,15 

Bežný rozpočet 68 043,88 

Kapitálové  príjmy spolu 62 304, 38 

z toho : kapitálové  príjmy obce  62304,38 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 168 339,23 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  168 339,23 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -106 034,85 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -37 990,97 

Úprava schodku  -32 295,20 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 70 286,17 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  167 162,60 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 53 488,86 

Rozdiel finančných operácií 113 673,74 

PRÍJMY SPOLU   1 295 267,93 

VÝDAVKY SPOLU 1 219 585,16 

Hospodárenie obce  75 682,77 

Vylúčenie z prebytku 32 295,20 
Upravené hospodárenie obce 43 387,57 
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Schodok rozpočtu v sume  70 286,17 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 
o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 32 295,20 EUR  
bol v rozpočtovom roku 2018 vysporiadaný: 
- z finančných operácií  70 286,17  EUR 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o: 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 11 299,79 EUR, a to na :  
-prenesený výkon v oblasti školstva v sume  11 299,79  EUR 

 
b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 18 014,77  EUR, a to 
na : 

- rekonštrukciu HZ Šance v sume 18 014,77  EUR 
 

c/ nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia    
§ 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 
bývaní v z.n.p. v sume 80 EUR, 
 
d /nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 
ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 
zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 2 900,64 EUR, 

 
 

 
Zostatok  finančných operácií v sume 113 673,74  EUR, bol  použitý na: 
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 70 286,17 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume 43 387,57  EUR, navrhujeme použiť na : 
- tvorbu rezervného fondu 43 387,57 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo 
výške  43 387,57  EUR.  

   

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Strana 14 z 20 

7.3. Rozpočet na roky 2019 - 2021      

 Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Rozpočet   
na rok 2019 

Rozpočet 
 na rok 2020 

Rozpočet 
 na rok 2021 

Príjmy celkom 1 295 268 1 575 710 1 116 384 1 116 384 

z toho :     

Bežné príjmy 1 014 217 1 040 810 1 069 384 1 069 384 

Kapitálové príjmy 62 304 9 000 0 0 

Finančné príjmy 167 162 478 000 0 0 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

51 584 47 000 47 000 47 000 

 

 Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Rozpočet   
na rok 2019 

Rozpočet 
 na rok 2020 

Rozpočet 
 na rok 2021 

Výdavky celkom 1 219 585 1 539 636 1 101 282 1 093 002 

z toho :     

Bežné výdavky 468 026 464 092 451 802 451 802 

Kapitálové výdavky 168 339 434 920 8 280 0 

Finančné výdavky 53 489 38 124 4 800 4 800 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

529 731 602 500 636 400 636 400 

 
 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 
jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Majetok spolu 2 646 240,88 2 701 413,06 

Neobežný majetok spolu 1 931 763,60 2 070 295,45 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 309,84 9 233,84 

Dlhodobý hmotný majetok 1 921 453,76 2 061 061,61 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu 708 824,46 625 462,17 

z toho :   

Zásoby 1 098,11 1 086,96 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 525 800,11 512 879,07 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  11 110,96 13 003,60 

Finančné účty  170 815,28 98 492,54 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  5 652,82 5 655,44 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Majetok spolu 2 691 414,84 2 744,414,95 

Neobežný majetok spolu 2 457563,71 2 583 151,52 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 309,84 9 233,84 

Dlhodobý hmotný majetok 2 447 253,87 2 573 917,68 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu 227 903,45 155 314,13 

z toho :   

Zásoby 1 859,94 1 539,66 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  11 343,61 15 252,11 

Finančné účty  214 699,90 138 522,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  5 947,68 5 949,30 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 646 240,88 2 701 413,06 

Vlastné imanie  1 553 096,21 1 575 903,71 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 553 096,21 1 575 903,71 

Záväzky 107 869,50 136 562,04 

z toho :   

Rezervy  1 271,00 1 271,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 226,40 29 314,56 

Dlhodobé záväzky 4 114,41 7 798,53 

Krátkodobé záväzky 27 804,69 64 825,95 

Bankové úvery a výpomoci 69 453,00 33 352,00 

Časové rozlíšenie 985 275,17 988 947,31 
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b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 691 414,84 2 744 414,95 

Vlastné imanie  1 522 053,57 1 575 140,65 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 522 053,57 1 575 140,65 

Záväzky 183 818,44 180 059,33 

z toho :   

Rezervy  1271,00 1 271,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5226,40 29 314,56 

Dlhodobé záväzky 6 200,25 9 465,36 

Krátkodobé záväzky 101 667,79 106 656,41 

Bankové úvery a výpomoci 69 453,00 33 352,00 

Časové rozlíšenie 985 542,83 989 214,97 

 
 
8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 110,96 13 003,60 

Pohľadávky po lehote splatnosti   62 141,46 62 513,13 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 343,61 15 252,11 

Pohľadávky po lehote splatnosti   62 141,46 62 513,13 

 

8.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   31 919,10 72 624,48 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   107 868,04 116 121,77 

Záväzky po lehote splatnosti     
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9. Hospodársky výsledok  za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 
účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Náklady 712 015,38 795 709,12 

50 – Spotrebované nákupy 106 600,93 98 198,95 

51 – Služby 81 933,24 125 812,19 

52 – Osobné náklady 196 935,10 240 057,38 

53 – Dane a  poplatky 12 345,25 13 769,12 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

18 603,86 2 351,47 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

74 154,00 68 446,67 

56 – Finančné náklady 33 705,08 15 720,75 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

185 637,92 228 967,58 

59 – Dane z príjmov 2 100,00 2 385,01 

Výnosy 735 928,15 817 856,62 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 61 053,06 64 814,54 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 4 187,16 4 999,11 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

542 236,92 604 960, 65 

64 – Ostatné výnosy 59 532,56 36 620,25 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 522,86 8 482,68 

66 – Finančné výnosy 400,85 781 ,95 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

64 994,74 97 197,44 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 23 912,77 + 22 147,50 

 

Hospodársky výsledok /kladný / v sume 22 147,50 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Náklady 1 074 751,49 1 118 792,12 

50 – Spotrebované nákupy 179 341,15 180 290,70 

51 – Služby 115 114,26 151 937,21 

52 – Osobné náklady 589 094,05 649 849,68 

53 – Dane a  poplatky 12 449,50 13 769,12 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

45 363,64 8 295,31 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

87 988,00 81 390,71 

56 – Finančné náklady 34 469,43 16 453,98 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

8 711,46 14 420,40 

59 – Dane z príjmov 2 220,00 2 385,01 

Výnosy 1 096 131,17 1 140 786,83 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 104 240,29 106 764,75 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 4 187,16 4 999,11 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

542 236,92 604 960,65 

64 – Ostatné výnosy 81 244,44 40 323,45 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 522,86 8 482,68 

66 – Finančné výnosy 400,85 781,95 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

360 298,65 374 474,24 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 21 379,68 + 21 994,71 
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10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2018 obec ,rozpočtová  organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  

- bežné výdavky  
- kapitálové výdavky 

Suma  
poskytnutýc
h 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3-  

 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Okresný školský úrad, 
Trenčín 

Dotácia ZŠsMŠ – prenesené 
kompetencie- bežné výdavky 

319 908,00 308 735,02 11 172,98 

UPSVaR, Myjava Dotácia ZŠsMŠ – stravné 
bežné výdavky 

371,00 371,00 0 

Okresný školský úrad , 
Trenčín 

Dotácia ZŠsMŠ- vzdelávacie 
poukazy- bežné výdavky 

3 718,00 3 718,00 0 

Okresný školský úrad , 
Trenčín 

Dotácia ZŠsMŠ-školské potreby- 
bežné výdavky 

66,40 66,40 0 

Okresný školský úrad , 
Trenčín 

Dotácia ZŠsMŠ–dopravné- bežné 
výdavky 

3 090,00 2 963,19 126,81 

Okresný školský úrad 
Trenčín 

Dotácia ZSsMŠ – príspevok na 
učebnice – bežné výdavky 

57,00 57,00 0 

Okresný školský úrad , 
Trenčín 

Dotácia  ZŠsMŠ- na výchovu 
a vzdel. pre MŠ- bežný výdavok 

2 254,00 2 254,00 0 

Okresný školský úrad , 
Trenčín 

Dotácia ZSsMS na výchovu 
a vzdelávanie znevýhodnené 
prostredie- bežný výdavok 

0 0 0 

MV SR, Bratislava Dotácia – matrika 
bežný výdavok 

2 019,92 2 019,92 0 

MV SR Bratislava Dotácia – ochrana ŽP 
bežný výdavok 

143,29 143,29 0 

MV SR , Bratislava Dotácia – pobyt občanov- bežný 
výdavok 

497,64 497,64 0 

MDVaRR SR, Bratislava Dotácia – stavebné- bežný 
výdavok 

1 673,88 1 673,88 0 

MV SR, prezídium 
hasičského zboru, 
Bratislava 

Dotácia – rekonštrukcia HZ 
Vrbovce- kapitálový výdavok 

29 991,44 29 991,44 0 

MV SR prezídium 
hasičškého zboru 
Bratislava 

Dotácia – rekonštrukcia HZ 
Šance – kapitálový výdavok 

29 746,12 11 731,35 18 014,77 

Okresný školský úrad 
Trenčín 

Dotácia – lyžiarsky kurz-bežný 
výdavok 

3 600,00 3 600,00 0 

Okresný školský úrad 
Trenčín 

Dotácia – škola v prírode- bežný 
výdavok 

3 500,00 3 500,00 0 

MV Bratislava  Dotácia – register adries-bežný 
výdavok 

56,40 56,40 0 

Okresný školský úrad 
Trenčín 

Dotácia  - odchodné 2 657,00 2 657,00 0 

OkU , Trenčín Dotácia- Voľby  526 ,86 526,86 0 

Spolu záväzky 357    29 314,56 
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10.2. Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 

) 
 
 

- 4 - 

TJ bežné výdavky 5 000,00 5 000,00  

    

 
K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2018 
o dotáciách. 
 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2018 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 
Obec zrekonštruovala hasičské  zbrojnice Vrbovce a Šance časť z dotácií a z vlastných zdrojov 
a budovu obecného úradu 
 
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

Obec bude budovať investičné akcie podľa finančných možností budúcich rokov. 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie súdny spor  

 

 

 

 

Vypracoval:    Olšová                                                    Schválil: Mgr. Dušan Eliáš 

 

 

Vrbovce  dňa  17. 6. 2019  

 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 
a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


